
شماره 130ــ سال هشتم TAZEHAYE  EGHTESAD

1. مقدمه
پرداخت  و  دریافت  عملیات  را  بانکی  فعالیت های  از  عمده ای  بخش 
در  که  مي باشند  بانکی  عملیات های  جمله  از  نیز  و  می دهد  تشکیل 
ارتباط  در  مشتریان مختلف  و  اشخاص  با  روزمره  به طور  بانک ها  آن 
هستند. پرداخت های بانکی، مسائل حقوقی متعددی را موجب می شود 
بانک ها و مؤسسات  آنها می تواند  دقیق اوصاف و ماهیت  بررسی  که 

مالی را در تنظیم دقیق روابط خود با مشتریان و جلوگیری از بروز هر 
به عنوان  بانک ها  دیگر  از سوی  نماید.  یاری  اختلاف  اختلال و  گونه 
و  دارند  مرکزي  بانک  با  که  مستمري  ارتباط  به دلیل  خاص،  نهاد 
حقوق و تکالیفي که به موجب قوانین پولي و بانکي عهده دار شده اند، 
نقش هایي را در اقتصاد ایفا مي کنند که در قالب شرکت هاي تجاري با 
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 حقوق پرداخت هاي بانكي
با تأكيد بر نقش بانك مركزي1
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موضوعات دیگر نمي توان به آنها دست یافت. به دلیل اهمیت بررسی 
موضوع »حقـوق پرداخت هاي بانکـي با تأکید بر نقش بانک مرکزي« 
پژوهشکده پولی و بانکی از فروردین سال 1388 اقدام به بررسی این 
موضوع توسط جناب آقای دکتر مصطفی السان در قالب یک پروژه در 
هشت بخش و راهکارهاي عملي و اجرایي براي نظام بانکي کشورمان 
آذرماه  در  سمیناری  پژوهش،  این  راستای  در  همچنین  است.  نموده 
1389 با بحث و نقد و نظر آقایان قنبری، حکیمی و دکتر اثنی عشری 

برگزار نموده است. متن حاضر گزارشی از سمینار مزبور می باشد. 

2. مفاهيم 
با توجه به اینکه اهمیت موضوع پرداخت های بانکی و بررسی مفاهیم 
به  ابتدا  بود،  خواهد  برخوردار  فوق العاده ای  اهمیت  از  مرتبط،  کلی 
تعریف مفاهیم واژه هاي کلیدی همچون پرداخت و پرداخت های بانکی 
می پردازیم تا از این طریق به نوعی محدوده بررسی نیز مشخص گردد. 

2ـ1. پرداخت 

مي باشد.  »ایفا«  اصطلاح  اخراي  عبارت  آن،  عام  مفهوم  در  پرداخت 
به عهد« است. صرف نظر  به معناي »وفاي  ایفا در اصطلاح حقوقي 
از شیوه هاي مرسوم براي پرداخت و واسطه یا عواملي که در تحقق 
پرداخت ایفاي نقش مي کنند، پرداخت را به »اعطاي معوض یا بدون 
عوض پول یا هر عملي که در مقام اجراي تعهدات پولي مورد ایجاب 
مفهوم  در  پرداخت  بنابراین  کرده اند.2  تعریف  مي گیرد«  قرار  قبول  و 
عام شامل ایفاي هر نوع تعهدي، با استفاده از پول یا کالا یا خدمات 

مي شود و محدود به پرداخت هاي بانکي نیست.
حتي در پرداخت هاي پولي هم، پرداخت معناي ایفاي تعهد را دارد 
و لازمه آن، همیشه رد و بدل کردن پول نیست. صرف نظر از ماهیت 
حقوقي پرداخت، در صورت دخالت بانک در این فرآیند، فرض آن است 
که بانک نقشي جز واسطه گري ندارد و بنابراین، ایفاي تعهد از سوي 

متعهد در قبال متعهدله انجام مي گیرد.
یکي از شرایط مهم پرداخت، صرف نظر از شیوه اي که براي آن 

به کار مي رود، غیرمشروط بودن آن است. در صورتي که شرطي در مقام 
پرداخت ذکر شود، پرداخت یا اساساً تحقق نمي یابد و یا اینکه تحقق 

آن منوط به حاصل شدن شرط مي شود. 
پرداخت از هر قسم، مشمول قواعد عمومي حقوق مدني است و 

پرداخت هاي بانکي نیز از این اصل، استثنا نمي باشند. 

2ـ2. پرداخت بانكی 

مقصود از »پرداخت هاي بانکي« هر نوع پرداختي است که براي انجام 
یا  و  کرده  برقرار  ارتباط  بانک  چند  یا  یک  با  )مشتري(  آن، شخص 
بانک هاي مختلف تراکنش هایي را در رابطه با همدیگر انجام مي دهند.

مي گیرد،  قرار  بررسي  مورد  گزارش  این  در  که  آنچه  بنابراین، 
پرداخت هایي از جنس »پول« است. بدین معنا که وسیله پرداخت هاي 
بانکي یا پول بوده و یا ابزارهاي دیگري مانند چک، برات، سفته و غیره 
مي باشد که اصولًا قابلیت تبدیل به پول را دارند و فقط پرداخت هاي 
پولي به بانک مربوط مي شود )بانکي بودن پرداخت ها بدین معنا نیست 
که  است  آن  مبین  بلکه  نباشد،  امکان پذیر  پرداخت  بانک،  بدون  که 
جایگزیني هر نهادي براي بانک، نامناسب، غیرایمن یا در پرداخت هاي 

تجاري کلان غیرعملي خواهد بود(.

3. انواع پرداخت های بانكی 
پرداخت هاي بانکي را مي توان به چهار دسته تقسیم بندي کرد:

1ـ پرداخت هایي که در آن بانک به عنوان واسطه پرداخت کننده 
و ذي نفع عمل مي کند.

پرداخت  طرف  دو  از  یکي  بانک  آن،  در  که  پرداخت هایي  2ـ 
مي باشد.

3ـ پرداختي که در رابطه میان بانک ها انجام مي گیرد.
4ـ پرداختي که در آن، یک بانک صرفاً به عنوان واسطه اي براي 
دست یافتن مشتري بانک دیگر به موجودي حساب خود در آن بانک 

عمل مي کند.

راهبري بانك مركزي به معناي مداخله در امور داخلي 
بانك ها نيست و بيشتر در جهت نظارت بر جريان پول 

و روابط بين بانكي انجام مي گيرد

بانكي به طور خاص، سازمان  در زمينه پرداخت هاي 
واحدي كه بر تمامي خدمات مالي نظارت دارد، عموماً 
ندارد و  در شاخه هاي مختلف خدمات مالي تخصص 

همين امر مي تواند موجب اشكال شود
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4. شيوه هاي پرداخت بانكي
شیوه هاي پرداخت بانکي، از جهات مختلف قابل تقسیم بندي هستند. 
از حیث روش انجام، مي توان آنها را به پرداخت هاي سنتي )ساده( و 

نوین )الکترونیکي( تقسیم بندي کرد.

4ـ1. پرداخت هاي بانكي سنتي

شایع ترین وسیله در پرداخت هاي سنتي وجه نقد است. پول خارجی، چک، 
برات و سفته از دیگر وسایل پرداخت سنتي هستند. البته باید دریافت ها 
و پرداخت هاي ساده بانکي، اعتبارات اسنادي و ضمانت نامه هاي بانکي 

را به عنوان دیگر ابزارهاي سنتي پرداخت به این مجموعه افزود.

4ـ2. پرداخت هاي بانكي نوين

استفاده از کارت هاي بانکي براي پرداخت قیمت در محل خرید کالا 
)کارت شارژ و کارت بدهي(، چک کارت3 و وسایل پرداخت اینترنتي،4 

ابزار پرداخت های نوین بانکی می باشند. 

5. اصول حاكم بر پرداخت هاي بانكي

5ـ1. اصل جدايي پرداخت هاي بانكي از تعهدات اصلي

به موجب این اصل، با پرداخت مبلغ مندرج در دستور پرداخت )از هر 
قسم که باشد(، از بانک واسطه رفع مسئولیت مي شود. از این رو، هر 
نوع ادعایي مبني بر اشتباه در پرداخت، بطلان معامله اصلي و در نتیجه 
بي اعتباري پرداختي که بر مبناي آن انجام گرفته و موارد مشابه، باید 
در رابطه طرفین پرداخت مطرح شود. یکي از دلایلي که اصل جدایي 
پرداخت هاي بانکي از تعهدات اصلي را تثبیت مي کند، تفاوت کارکردي 

است که میان بانک و دادگستري وجود دارد.

5ـ2. اصل اعتماد به ظواهر

بر مبناي اصل اعتماد به ظواهر، بانک تنها ظاهر مدارک مذکور را مورد 
طرفین  واقعي  رابطه  احراز  در  تکلیفي  یا  و حق  مي دهد  قرار  بررسي 
پرداخت ندارد. این امر از تفاوت هاي بانک و دادگاه ناشي مي شود، زیرا 
بانک را از کنکاش در مورد واقعیت منع مي کند و امتناع از پرداخت را 
تنها به مواردي محدود مي سازد که به طور صریح در قانون ذکر شده است.

5ـ3. مصاديق اصل اعتماد به ظواهر

در پرداخت به شخصي که با در اختیار داشتن یک فقره چک به بانک 
مراجعه مي کند، بانک تنها ملزم به احراز هویت وي )از طریق کارت 
شناسایي معتبر( و دقت در صحت ظاهري مفاد چک خواهد بود و احراز 
این امر که آیا دارنده چک، دارنده واقعي مي باشد، از حقوق یا وظایف 

بانک به شمار نمي آید.

بانك  نقش  و  بانكـي  پرداخت هاي  حقـوق   .6
مركزي 

در مقایسه با بانک هاي تجاری که به طور مستقیم با مردم در ارتباط اند؛ 
با وظایف  آنها را  بانک مرکزي وظایفي را برعهده دارد که نمي توان 
معمول براي بانک ها مقایسه کرد. بنابراین قانون پولي و بانکي کشور، 
بانک مرکزي را داراي شخصیت حقوقي مستقل دانسته و وظایف و 

اختیاراتي را به طور انحصاري براي آن برمي شمارد. 
باید در سه حوزه  را  بانکي  بانک مرکزي در پرداخت هاي  نقش 
کاملًا متفاوت مورد بررسي قرار داد. بانک مرکزي از یک جهت، بانک 
یا  کلان  پرداخت هاي  در  پرداخت  طرفین  از  یکي  به عنوان  مرکزي 
پرداخت هاي دولتي عمل مي کند و از جهت دیگر، امر راهبري و نظارت 
بر نظام هاي پرداخت را برعهده دارد و نیز در جنبه سوم، بانک مرکزي 
به دلیل  داردکه  برجسته اي  نقش  بین المللي  و  کلان  پرداخت هاي  در 
حال  نیست.  بانک ها  به  واگذاري  قابل  عمومي،  منافع  با  آنها  ارتباط 
گفتار  سه  در  بانکي  پرداخت هاي  در  را  مرکزی  بانک  نقش  می توان 

جداگانه مورد بررسي قرار داد.

6ـ1. بانك مركزي به عنوان يكي از طرفين پرداخت

بانک مرکزي، بانکِ بانک ها و بانکدار دولت است. این دو نقش باعث 
پرداخت  طرفین  از  یکي  به عنوان  مذکور  بانک  مواردي  در  مي شود 

)بانک صادرکننده یا بانک ذي نفع( ظاهر شود.

6ـ1ـ1. بانك مركزي به مثابه بانكِ بانك ها

جایگاه بانک مرکزي به عنوان بانکِ بانک ها اقتضا دارد که:
و  مشخص  بانکي  حساب هاي  یا  حساب  بانک ها  از  هرکدام  	−

فعالي نزد بانک مرکزي داشته باشند؛ 
نهاد »تسویه« در پرداخت هاي بین بانکي می باشد؛ 	−
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تنها مرجع مُجاز براي انتشار اسکناس و سکه رایج مي باشد؛  	−
توزیع پول میان بانک ها؛   	−
نگهداري ذخایر بانک ها؛  	−

پرداخت وام به بانک ها به عنوان آخرین قرض دهنده. 	−

6ـ1ـ2. بانك مركزي به عنوان بانكدار دولت

جایگاه بانک مرکزي به صراحت به عنوان بانکدار دولت در قوانین پولی 
اینجا  بانکی اشاره شده5 و وظایفي برای آن تعریف شده است. در  و 
تنها به مواردي که با پرداخت هاي بانکي ارتباط مي  یابد، اشاره مي شود:

نگهداري حساب هاي وزارتخانه ها و مؤسسات دولتي و وابسته  	−
کلیه  انجام  و  شهرداري ها  و  دولتي  شرکت هاي  و  دولت  به 
به  وام  اعطای  و  کشور  خارج  و  داخل  در  آنها  بانکي  عملیات 

وزارتخانه ها و مؤسسات دولتي با مجوز قانوني؛
و  دولتي  قرضه  اوراق  انواع  بهره  و  اصل  بازپرداخت  و  فروش  	−

اسناد خزانه به عنوان عامل دولت؛
انعقاد موافقت نامه پرداخت در اجراي قراردادهاي پولي و مالي و  	−

بازرگاني و ترانزیتي بین دولت و سایر کشورها.

6ـ2. راهبري و نظارت بر نظام هاي پرداخت

راهبري و نظارت بانک مرکزي بر نظام هاي پرداخت، مفاهیم جدا اما 
وابسته به هم به شمار مي آید. 

6ـ2ـ1. راهبري نظام هاي پرداخت

راهبري بانک مرکزي به معناي مداخله در امور داخلي بانک ها نیست و 
بیشتر در جهت نظارت بر جریان پول و روابط بین بانکي انجام مي گیرد. 
در ایران، موافقت نامه ساتنا6 مواد متعددي را به تشریح نحوه راهبري 
ساتنا از سوي بانک مرکزي اختصاص داده است. از جمله می توان به 

موارد ذیل اشاره نمود: 
ساعات  و  روزها  اعلام  و  تعیین  ساتنا،  روزانه  عملیات  راهبري 
کاري ساتنا به بانک هاي عضو و اعلام قبلي تغییرات آن، تعیین و به  روز 
کردن استانداردهاي فني راهبري ساتنا، تعیین و به روزرساني الزامات و 
شرایط فني اتصال سیستم هاي داخلي به ساتنا، تعیین و به روز کردن 
مربوط  کارمزدهاي  و  بانک ها  تهیه صورتحساب عملیات  و  کارمزدها 

به ساتنا.

6ـ2ـ2. نظارت بر نظام هاي پرداخت

نظارت بانک مرکزي بر نظام هاي پرداخت، در قالب سه فراز بررسي 
مي شود. ابتدا دلایل قانوني اختیار بانک مرکزي بر این نظارت، سپس 
مطالعه تطبیقي نظارت بر نظام هاي پرداخت و در پایان مصادیق نظارت 

بانکي در قوانین و مقررات مورد مطالعه قرار مي گیرد.

انواع  افتتاح  براي  بانك ها مي توانند در قراردادي كه 
مختلف حساب منعقد مي شود و قالب فرم مشخصي 
دارد، شروطي را بگنجانند كه امكان بروز اختلاف يا 

مراجعه به دادگاه را به حداقل ممكن برساند
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· دلايل قانوني اختيار بانك مركزي در نظارت بانكي
افزایش  جهت  است  موظف  ایران  اسلامي  جمهوري  مرکزي  بانک 
تشویق پس انداز  و  مالي  بازارهاي  و گسترش  بانک ها  رقابتي  شرایط 
واحدهاي  و  سازمان ها  مؤسسات،  انواع  مجاز  فعالیت  زمینه  داخلي، 
اعتباري بانکي )غیردولتي( را فراهم کند و نظارت لازم بر آنها را اعمال 

نماید و از فعالیت مؤسسات غیرمجاز جلوگیري به عمل آورد. 7 

مطالعه تطبيقي نظارت بر نظام هاي پرداخت   ·
ـ نظارت بر نظام هاي پرداخت در انگلستان 

در حقوق انگلیس به موجب قانون بانک انگلیس،8 مسئولیت نظارت بر 
بانک ها از بانک انگلیس به عنوان بانک مرکزي این کشور گرفته شده 
و به سازمان خدمات مالي9 واگذار شده است. این انتقال وظیفه از یکم 
ژوئن 1998 محقق گردید. در ابتدا سازمان مذکور براي اعمال نظارت 
نشانگر  تبعیت  این  1987 عمل مي کرد.  بانکي  قانون  مبناي  بر  خود 
نظارت  بر  حاکم  تشریفات  و  قواعد  ناظر،  تغییر  وجود  با  که  بود  آن 
نسبت به فعالیت هاي بانکي بدون تغییر مانده است. البته از سال 2000 
اختیار  مالي  بازار،10 سازمان خدمات  و  مالي  قانون خدمات  با تصویب 
اعمال وظایف  براي  را  اجراي مقررات و تشریفات مفصل  و  تصویب 

خود در خصوص خدمات مالي یافته است.

ـ نظارت بر نظام هاي پرداخت در آمريكا

در آمریکا به موجب قانون نوین سازي خدمات مالي مصوب 11،1999 
هیئت امناي نظام رزرو فدرال12  تأسیس گردید که به عنوان مرجع عالي 

براي مدیریت خدمات مالي آن کشور محسوب مي گردد.

ـ نظارت بر نظام هاي پرداخت در اتحاديه اروپا

در اتحادیه اروپا، بانک مرکزي اتحادیه به همراه بانک مرکزي هرکدام 
از کشورهاي عضو اتحادیه بر امر بانکداري در درون کشورها نظارت 
دارد. البته زماني که موضوع به سیاستگذاري مالي در اتحادیه ارتباط 
داشته باشد، هریک از دولت هاي عضو، به دلیل مطرح بودن منافع سایر 

کشورها، عملًا ملزم به تبعیت از حقوق اتحادیه مي شوند.

ـ نظارت بر نظام هاي پرداخت در ايران 

در نحوه مدیریت و نظارت بر بانکداري، دو رویکرد نسبتاً متفاوت در 
سطح جهان وجود دارد. نظام نظارت ادغامي و نظام نظارت مستقل. در 

نظام ادغامي، نظارت بر تمامي خدمات مالي ـ از جمله بانکداري، بیمه 
و بازار بورس ـ توسط نهاد واحدي انجام مي گیرد. در استرالیا، اتریش، 
مالي  تمامي خدمات  بر  ادغامي  نظارت  ژاپن  و  ایسلند  آلمان،  فنلاند، 
نیست.  ایران چنین  و  فرانسه  در سوئیس،  آنکه  اعمال مي شود؛ حال 
مزیت نظام ادغامي در این است که به دلیل ارتباط میان خدمات مالي، 
از تصمیم گیري هاي متفاوت یا از سیاستگذاري هاي کلي متعارض یا 
موازي پیشگیري مي شود. در حقیقت، نظام ادغامي همانند چتري است 

که همه خدمات مالي را تحت پوشش قرار مي دهد.13  
در زمینه پرداخت هاي بانکي به طور خاص، سازمان واحدي که بر 
تمامي خدمات مالي نظارت دارد، عموماً در شاخه هاي مختلف خدمات 
مالي تخصص ندارد و همین امر مي تواند موجب اشکال شود. به علاوه، 
نهاد  ارزي، وجود  و  پولي  به عنوان سیاستگذار  بانک مرکزي  با وجود 
ناظر در حوزه تعیین مقررات و نظارت بر پرداخت هاي بانکي، ممکن 
است اعمال وظایف و اختیارات بانک مرکزي را با مشکل روبه رو سازد. 
بنابراین، در ایران با توجه به جدایي تاریخي خدمات مالي )بانک، بیمه، 
یا تعیین ناظر واحد براي  آنها  اندیشه ادغام  از همدیگر،   )... بورس و 
بیمه حق  و شرکت هاي  بانک ها  نیست، چراکه  به صرفه  این خدمات 
سایر خدمات  ارائه  به  اقدام  و تخصص خود،  موضوع  از  خارج  ندارند 

مالي نمایند.
خدمات  از  هرکدام  به  نسبت  جداگانه  نظارت  بر  دوم  رویکرد 
بانک  ایران،  در  مثال  براي  این سازوکار،  بر طبق  است.  استوار  مالي 
بر  ناظر  نهاد  به عنوان  مرکزي  بیمه  بانک ها،  ناظر  به عنوان  مرکزي 
شرکت هاي بیمه و سازمان بورس اوراق بهادار در مقام ناظر بر بورس 
محسوب مي گردد. هر کدام از این نهادها در اعمال وظایف و اختیارات 
بانک  نظارت  کشورمان  در  مي کنند.  تبعیت  مستقلي  مقررات  از  خود 
بر  نظارت  »اداره  نام  به  نهادي  طریق  از  بانک ها  فعالیت  بر  مرکزي 

براي حفظ حقوق دارندگان چك، مي توان خلاصه اي 
اينكه  يا  نمود.  قيد  چك  ظهر  در  را  توافق ها  اين  از 
بر عدم امكان ظهرنويسي چك توافق شده باشد كه 
در اين صورت عبارت »اين چك غيرقابل ظهرنويسي 
است« در پشت برگ چك چاپ مي شود. فايده چنين 
به طور  چك  برگ  در  چون  كه  است  آن  در  شروطي 
جهل  مدعي  نمي تواند  دارنده  مي شود،  درج  صريح 

نسبت به آنها شود
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بانک ها« اعمال مي شود. هدف از تأسیس این اداره، حصول اطمینان از 
برقراري ثبات و سلامت بانک ها و مؤسسات اعتباري از طریق نظارت 
حضوري به صورت ادواري یا موردي مي باشد. به علاوه، اداره نظام هاي 
پرداخت بانک مرکزي، نسبت به رعایت مقررات و موازین مربوط به 

پرداخت هاي بانکي در بانک ها، نظارت لازم را به عمل مي آورد.

مصاديق نظارت بر پرداخت هاي بانكي در قوانين و مقررات  ·
مرکزي،  بانک  سوي  از  بانکي  پرداخت هاي  بر  نظارت  خصوص  در 
مي توان مصادیق این نظارت را در قوانین و مقررات متعدد مورد بررسي 
قرار داد. در زمینه انتقال وجوه و پردازش دستورهاي پرداخت،14 بانک 

مرکزي وظایف زیر را بر عهده دارد:
نگهداري حساب تسویه مؤسسات مالي؛ 	−

انجام تسویه بین بانکي از طریق اعمال در حساب هاي تسویه؛ 	−
نظارت و کنترل عملکرد مراکز پایاپاي مؤسسات مالي؛  	−

پردازش  زمینه  در  مالي  مؤسسات  عملکرد  نحوه  بر  نظارت  	−
دستورهاي پرداخت و انتقال ها؛ 

جهت  مالي  مؤسسات  لازم  نقدینگي  میزان  کنترل  و  نظارت  	−
انجام تسویه؛ 

الکترونیکي  انجام  شیوه  به  مربوط  دستورالعمل هاي  تدوین  	−
مالي  پیام هاي  صحت  و  اصالت  کنترل  انتقالات،  و  تبادلات 

ارسالي و ایجاد بستر امن براي تبادل داده ها و پیام ها.
وجوه  انتقال  براي  پایاپاي  مراکز  تشکیل  با  رابطه  در  همچنین 
بین بانکي، »تشکیل مراکز پایاپاي مؤسسات مالي باید پس از تأیید و 
از طرف دیگر »اداره  بانک مرکزي صورت پذیرد«15  از  کسب مجوز 
امور مراکز پایاپاي تحت نظارت بانک مرکزي صورت مي گیرد«16 و نیز 
بانک مرکزي تنها نهاد تسویه گر در انتقال هاي بین بانکي مي باشد17 به 
همین دلیل کلیه حساب هاي تسویه باید نزد بانک مرکزي افتتاح شده 

و تحت مدیریت و نظارت آن باشد.
بین بانکي  تسویه  در  مرکزي  بانک  نظارتي  نقش  خصوص  در 
ریالي،  بین بانکي  بازار  در  کرد.  مراجعه  ساتنا  مقررات  به  مي توان 
مقررات  حاوي  ریالي،18  بین بانکي  بازار  عملیات  اجرایي  دستورالعمل 
مفصلي است که در آن، نقش راهبردي و نظارت بانک مرکزي نیز به 
 تفصیل بیان شده است. وظیفه تسویه نهایي معاملات انجام گرفته، بر 
اساس اطلاعات دریافتي از واحد عملیاتي بانک مرکزي و بانک ها و 
مؤسسات اعتباري غیربانکيِ عضو بازار، برعهده اداره معاملات ریالي 
تسویه  دستورالعمل  چارچوب  در  اداره  این  مي باشد.  مرکزي  بانک 

مي ورزد.19  مبادرت  امر  این  به  ریالي  بین بانکي  بازار  معاملات  ریالي 
همچنین، »بانک مرکزي به عنوان تنظیم کننده بازار، کلیه امور مربوط 
به برنامه ریزي، سازماندهي، هماهنگي، تدوین مقررات، نظارت، کنترل 
و تسویه معاملات را بر عهده دارد و جهت اعمال سیاست هاي پولي در 
بازار شرکت مي نماید، در شرایط اضطراري که تشخیص آن صرفاً، با 
بانک مرکزي مي باشد، بانک مرکزي مي تواند نسبت به تعطیل بازار، 

محدود نمودن معاملات و یا اعمال مقررات خاص، اقدام نماید«.20
بانک  سوي  از  ریالي  بین بانکي  بازار  در  بانک ها  فعالیت  مجوز 
مرکزي صادر مي شود.21 در جهت کنترل بازار، بانک مرکزي مي تواند 
از نرخ اعلامي از سوي بانک ها حمایت کرده یا از اعلام نرخ خودداري 
نماید.22 به طوری که »بانک مرکزي در ابتداي هر روز میانگین موزون 
مختلف  سررسیدهاي  برحسب  را  قبل  کاري  روز  در  معاملات  نرخ 
به عنوان نرخ مرجع به اطلاع اعضا مي رساند. در اولین روز شروع به 
اطلاع  به  مرکزي  بانک  معاملات  اتاق  توسط  مرجع  نرخ  بازار،  کار 

اعضاي بازار مي رسد«.23 
به منظور تحقق کامل وظایف نظارتي بانک مرکزي، بانک ها و 
مؤسسات اعتباري غیربانکي که در بازار بین بانکي ریالي عضویت دارند، 
مکلف به رعایت دستورالعمل حاکم بر این بازار و کلیه مقررات نظارتي 
و احتیاطي شده اند که در صورت صلاحدید از سوي بانک مرکزي به 

آنها ابلاغ مي شود.24 

نقش بانك مركزي در پرداخت هاي كلان و بين المللي  ·
تنظیم مقررات مربوط به معاملات ارزي و تعهد یا تضمین پرداخت هاي 
ارزي با تصویب شوراي پول و اعتبار و همچنین نظارت بر معاملات 
نیز نگهداري کلیه ذخایر  بانک مرکزي مي باشد25 و  از وظایف  ارزي 
ارزي و انعقاد موافقت نامه پرداخت در اجراي قراردادهاي پولي و مالي و 
بازرگاني و ترانزیتي بین دولت و سایر کشورها، به عنوان بانکدار دولت 

بر عهده بانک مرکزي قرار دارد.26 
نزد  جاري  حساب  نگهداري  و  »افتتاح  فوق،  موارد  بر  علاوه 
نزد  خارج  و  داخل  بانک هاي  حساب  نگهداري  یا  و  خارج  بانک هاي 
اعتبارات در  بانکي دیگر و تحصیل  انجام کلیه عملیات مُجاز  خود و 
داخل و خارج به حساب خود و یا به حساب بانک هاي داخل« با بانک 

مرکزي مي باشد.27
تسویه  و  کلان  پرداخت هاي  در  مرکزي  بانک  که  نقش هایي 
نمي باشد،  دیگر  بانک هاي  به  واگذاري  قابل  دارد،  برعهده  بین المللي 
علت این امر با کنترل معاملات ارزي و اعمال سیاست هاي پولي توسط 
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بانک مرکزي، مرتبط مي  باشد. 

7. راهكارهای عملی در حوزه پرداخت
جایگزین  به راحتي  مي تواند  که  پرداخت  وسایل  از  یکي  	−
رمزگذاري  کارت  یک  چک کارت،  است.  چک کارت  شود،  چک 
شده است که به مشتري داده مي شود و مي تواند به هنگام صدور 

چک، مشخصات آن را به دارنده بدهد. 
−	بانک ها مي توانند در قراردادي که براي افتتاح انواع مختلف 
را  شروطي  دارد،  مشخصي  فرم  قالب  و  مي شود  منعقد  حساب 
بگنجانند که امکان بروز اختلاف یا مراجعه به دادگاه را به حداقل 

ممکن برساند. 
از راهکارهاي ساده براي کاهش اختلافات مربوط  −	یکي 
به چک و پیشگیري از صدور چک بلامحل، اهمیت دادن و در 
نظر گرفتن جایگاه براي انواع مختلف توافق هایي است که میان 

صادرکننده چک )صاحب حساب( و بانک به عمل مي آید.
−	براي حفظ حقوق دارندگان چک، مي توان خلاصه اي از 
اینکه بر عدم امکان  یا  این توافق ها را در ظهر چک قید نمود. 
عبارت  صورت  این  در  که  باشد  شده  توافق  چک  ظهرنویسي 
»این چک غیرقابل ظهرنویسي است« در پشت برگ چک چاپ 
مي شود. فایده چنین شروطي در آن است که چون در برگ چک 
به طور صریح درج مي شود، دارنده نمي تواند مدعي جهل نسبت 

به آنها شود. 
بر  بانک،  با  حساب(  )صاحب  چک  صادرکننده  توافق  	−
مواردي  در  وي  حساب هاي  یا  حساب  دیگر  از  برداشت  امکان 

است که حسابي که چک از آن صادر شده، فاقد موجودي بوده 
یا موجودي آن براي پرداخت چک کافي نباشد. در این صورت، 
بانک در شبکه رایانه اي خود، این توافق و شماره حساب جایگزین 
صادرکننده را درج مي کند و در صورت لزوم، براي پرداخت چک 

از موجودي آن حساب برداشت مي نماید. 

8. نتيجه گيری و جمع بندی 
پرداخت هاي  بر  نظارت  در  مرکزي  بانک  انحصاري  اختیار  دلایل  از 
بانکي و سایر عملیات هاي بانکي مي توان دریافت که از یک سو، این 
اختیار با تحقق اهداف کلاني همچون حفظ ارزش پول و سیاستگذاري 
پولي و ارزي که از جمله وظایف اصلي بانک مرکزي مي باشد، ارتباط 
مستقیم دارد. از سوي دیگر، برتري نهادي و بي طرفي بانک مرکزي 
پایاپاي و  از بروز اختلاف در فرآیندهایي همچون  نسبت به بانک ها، 
تسویه بانکي که تقریباً در تمام ساعات شبانه روز در جریان مي باشد، 
جلوگیري مي کند. به علاوه، در صورت بروز اختلاف، میان بانک ها و 
مؤسسات مالي و اعتباري، جایگاه برتر بانک مرکزي موجب مي شود 
به  مربوط  اختلافات  فصل  و  حل  در  عمده اي  سهم  بانک  این  که 

پرداخت هاي بانکي داشته باشد.
و  پرداخت  نظام هاي  بر  مرکزي  بانک  مستمر  نظارت  و  راهبري 
ابلاغ راهبردهاي سازنده و اجرایي به اعضاي نظام هاي پرداخت، یکي 
از بهترین وسایل براي به حداقل رسانیدن اشتباهات و اخلال ها و در 
نتیجه اختلافات است. وقتي این نقش به خوبي و بدون تبعیض میان 
بانک هاي مختلف ایفا شود و بانک مرکزي به موقع از انواع مختلف 
ضمانت  اجراهایي که در اختیار دارد، استفاده نماید، تکلیف بانک ها و 
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حتي اشخاص متخلف، در اکثر موارد بدون اینکه نیازي براي مراجعه 
به دادگستري باشد، تعیین خواهد شد.

و  تنبیه  اعمال  براي  مرکزي  بانک  که  مختلفي  شیوه هاي 
از اختیارات صلاحدیدي بانک  مجازات هاي انضباطي به کار مي گیرد، 
مرکزي به شمار مي آیند. بدین معنا که هرچند بانک مرکزي باید منطق 
کافي براي اعمال آنها داشته باشد، اما اینکه چرا بانک مذکور داراي 
چنین اختیاراتي است، از نقش بانک مرکزي به عنوان نماینده حقوق و 

منافع عمومي و سیاستگذار پولي و ارزي ناشي مي شود.

پي نوشت ها:

1- گزارش سخنراني دکتر مصطفي السان، عضو هیئت علمي دانشگاه تربیت معلم 
آذربایجان. 

2- Good, Roye. 
3 - مشتري به بانک خود اجازه مي دهد تا به نمایندگي از وي، مبلغي را که در حساب 
او موجود است یا بانک مایل به پرداخت آن به اعتبار اوست، به طرف مقابل 
)گیرنده( پرداخت نماید. تعهدي که بانک مي پذیرد، تأمین محل چک است، 

اعم از اینکه پولي در حساب موجود باشد یا خیر.
در  پرداخت  وسایل  به  مي توان  را  اینترنت  در  استفاده  مورد  پرداخت  وسایل   -4

معاملات خرد و وسایل پرداخت کلان تقسیم بندي کرد.
5- ماده 12 قانون پولی و بانکی.

6- موافقت نامه عضویت در سامانه تسویه ناخالص آني که هم اکنون تقریباً تمامي 
وجوه  انتقال  از  بخشي  و  شده اند  مجهز  سامانه  این  به  کشور  بانک هاي 
بین بانکي از طریق این سامانه صورت مي گیرد. این موافقت نامه در چارچوب 
مفاد دستورالعمل صدور دستور پرداخت و انتقال وجوه تدوین شده  است. طبق 
از  آني  به صورت  را  از ساتنا وجوه  استفاده  با  موافقت نامه عضو مي تواند  این 
این  براساس  انتقال دهد.  به حساب تسویه اعضاي دیگر  حساب تسویه خود 
موافقنامه تنها بانک ها مي توانند در صورت دارا بودن شرایط لازم به عضویت 

ساتنا درآیند. 
ساتنا تنها انتقال وجه بین حساب هاي تسویه اعضا را بر عهده داشته و انتقال 
وجه به حساب ذي نفع نهایي بر عهده عضو  است. کلیه دستور پرداخت ها در 
ساتنا پس از تسویه شدن، نهایي و برگشت ناپذیر بوده و ابطال آن تحت هیچ 

شرایطي امکان پذیر نیست.
7- مطابق با ماده 92 قانون پولی و بانکی.

8- Bank of England Act (1998).
9- Financial Service Authority.
10- Financial Services and Markets Act 
(2000).
11- Gramm-Leach-Bliley Act of 1999 
(Financial Services Modernization Act). 
12- Board of Governors of the Federal 
Reserve System. 
13- Schooner, Heidi

14- مطابق با ماده 2 دستورالعمل پرداخت و انتقال.
15 - ماده 40 دستورالعمل پرداخت و انتقال.
16- ماده 41 دستورالعمل پرداخت و انتقال.
17 - ماده 45 دستورالعمل پرداخت و انتقال.

اسلامي  جمهوري  مرکزي  بانک  اعتباري  کمیسیون   1383/10/27 مصوب   -  18
ایران. 

19 - بند آخر ماده 1 دستورالعمل اجرایي عملیات بازار بین بانکي ریالي.
20 - متن و تبصره ماده 4 همان دستورالعمل.

21 - ماده 3 دستورالعمل.
22- تبصره ماده 7 دستورالعمل.

23 - متن و تبصره ماده 11 دستورالعمل.
24 - بند 15 ماده 6 دستورالعمل اجرایي عملیات بازار بین بانکي ریالي.

25 - مطابق با بند )ج( ماده 11 قانون پولی و بانکی کشور.  
26 - بند )ج( و )هـ( ماده 12 قانون پولی و بانکی کشور.

27- بند 7 ماده 13 قانون پولی و بانکی کشور .
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